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1. Úvod

1. ÚVOD
V roce 1933 se v Německu ujala vlády nacistická strana Adolfa Hitlera, která

během následujících dvanácti let hluboce ovlivnila vývoj politického, hospodářského,

společenského a kulturního života celé země. Veškeré dění bylo v té době určováno

Hitlerovým „světovým názorem“, který vycházel z nadřazenosti árijské rasy a jehož

cílem bylo vybudování „tisícileté říše“. Kultura a umění přitom hrály mimořádně

důležitou roli - jako nástroj nacistické propagandy a jako přímý politický cíl. Podle

nacistické ideologie s kulturou stál a padal celý národ, což ostatně potvrzují tato

Hitlerova slova: „Žádný národ nežije déle než dokumenty jeho kultury“1. Kulturní

politika se proto stala nedílnou součástí nacistické vládní strategie, jež usilovala o

obnovu „pravé“ německé kultury.

Snaha pochopit, jakým způsobem bylo umění podřizováno a využíváno

nacistickou mocí, kdo se na tomto procesu podílel a co tím sledoval, stála na počátku

této práce. Vzhledem k širokému záběru takového zkoumání však bylo nutné omezit se

nejen tematicky, ale i zeměpisně na určitý region. Tímto se předmět mého bádání

zároveň rozšířil o další rozměr, a sice o regionální charakter nacistické kulturní politiky

a její vztah k centrální politice „Třetí říše“.

Volba Düsseldorfu, jakožto rámce zkoumání kulturněpolitických událostí let

1933 až 1945, nebyla náhodná. Od 18. století se Düsseldorf těšil velmi příznivému

uměleckému klimatu. Sídlo jedné ze tří pruských uměleckých akademií se na počátku

19. století proslavilo tzv. Düsseldorfskou malířskou školou (1826), založenou ředitelem

akademie Wilhelmem von Schadowem. Vzkvétající výtvarné umění působilo

blahodárně i na jiné umělecké oblasti jako divadlo, hudbu a literaturu. V rodném městě

Heinricha Heineho žila a tvořila řada mezinárodně uznávaných osobností, mezi nimi

Robert a Clara Schumannovi a Felix Mendelsohn-Bartholdy.

Po 1. světové válce se umělecká scéna rozdělila na konzervativní a avantgardní

tábor. Přestože velká část obyvatelstva Düsseldorfu patřila k reakčním

a nacionalistickým kruhům, představitelé moderního umění se dokázali prosadit

v obecném povědomí. Podporovali je soukromí galeristé i ředitelé městského muzea

a státní umělecké akademie. Nástup Hitlera k moci tedy zastihl Düsseldorf jako jedno

z mála center moderního umění v Německu, a o to zajímavější bylo sledovat, jakým

1 Hitlerův projev ke kultuře na stranickém sjezdu v Norimberku 11. 9. 1935. Eikmeyer, R. (Hrsg): Adolf
Hitler. Reden zur Kunst- und Kulturpolitik 1933 – 1939. Gent 2004, s. 85
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1. Úvod

způsobem se činnost nacistické vlády, která z principu odmítala projevy moderních

umělců, odrážela v tamním kulturním životě.

Při svém zkoumání sekundární literatury i dobových pramenů jsem se snažila

zjistit především kdo a jakým způsobem ovlivňoval kulturní dění v Düsseldorfu po roce

1933. Nacistická vláda sice usilovala o totální ovládnutí společnosti, ale zároveň

vykazovala i vnitřní nejednotnost názorů a pohledů na konkrétní způsoby dosažení cíle.

Vzhledem ke kulturněpolitickým událostem na celostátní úrovni jsem předpokládala, že

nositelem kulturní politiky v Düsseldorfu nebude pouze komunální správa. K této

domněnce mě vedla i skutečnost, že během nacistické diktatury došlo k rozsáhlé

centralizaci moci a kulturní pravomoci jednotlivých zemí přešly do správy říšských

orgánů. V této souvislosti se naskytly další otázky, a sice do jaké míry zasahovaly

centrální orgány do městské politiky a jak se odrazila politická opatření v kultuře

s celoříšskou působností na konkrétní práci kulturních institucí a organizací

v Düsseldorfu.

Vzhledem k danému rozsahu práce jsem se rozhodla zaměřit se především na

oblast výtvarného umění, které v období nacistické vlády přineslo nejvyšší oběť

(zničení několika tisíc uměleckých děl, která neodpovídala nacistické ideologii, v roce

1939). Jeho propagandistické využití nacisty bylo možná, s ohledem na menší

atraktivitu pro diváky, méně efektivní než divadlo nebo film, ale přesto hrálo pro svou

schopnost ilustrovat nacistické ideály důležitou roli v nacistické kulturní politice. Oblast

výtvarného umění jsem si vybrala také proto, že město Düsseldorf se v tomto směru

těšilo dlouhé umělecké tradici, na které nacistická městská správa stavěla svou další

kulturní činnost.

Výše uvedeným úvahám odpovídá členění práce. Po úvodním přehledu

a kritickém zhodnocení použitých pramenů a literatury, které jsou uvedeny

v závěrečném seznamu, se vlastní text této studie dělí na čtyři části.

První kapitola definuje pojem „nacistická kulturní politika“ a stručně

charakterizuje jak genezi Hitlerova kulturního názoru, tak pozdější události v kultuře na

celoříšské úrovni. Sledovala jsem především administrativně legislativní stránku

nacistické kulturní politiky, fáze, kterými se vyvíjela, a v neposlední řadě kompetenční

spory mezi předními nacistickými politiky a organizacemi. Mým cílem nebylo

podrobněji zkoumat nacistické pojetí umění či hodnotit režimem schválenou tvorbu, ale

vytvořit kontext, bez kterého by byl průběh kulturní politiky v samotném Düsseldorfu
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1. Úvod

nepochopitelný. Tato kapitola zároveň vytváří podklady pro odhalení regionálních

specifik kulturního života v Düsseldorfu.

Zaměření následujících kapitol, které se věnují už konkrétní kulturní politice

v Düsseldorfu, v zásadě odpovídá jejímu chronologickému vývoji. V pořadí třetí

kapitola se tak zabývá počátky nacistického vlivu na kulturu v Düsseldorfu a jeho

projevy bezprostředně po uchopení moci. Následující čtvrtá kapitola pojednává o

konkrétních cílech městské kulturní politiky, a to v rámci budování galerie současného

umění a pořádání velké propagandistické výstavy „Tvořící lid“ v roce 1937. Závěrečná

pátá kapitola pak dotváří celkový obraz osvětlením nacistické kulturní činnosti

v Düsseldorfu, která nevycházela z iniciativy města.

Závěr patří shrnutí všech poznatků a odpovědím na otázky. Vlastní text doplňuje

textová a obrazová příloha na samém konci práce.

1.1 Stručný přehled bádání k umění
a kulturní politice ve „Třetí říši“2

V současné době již existuje řada odborných publikací, které se věnují

německému umění a kultuře v období nacismu z různých pohledů, i když toto téma stálo

dlouho na okraji zájmu historiků zabývajících se nacismem.

Krátce po válce vydal Paul Ortwin Rave3, kustod a od roku 1937 komisární

ředitel Národní galerie v Berlíně, knižně své svědectví o agresivním tažení nacistů proti

modernímu umění a marném úsilí jeho zastánců zmírnit jeho zničující následky na

příkladu instituce, kde pracoval. Raveho spis nebyl standardní vědeckou prácí, ale

nadlouho se stal jediným pramenem ke kulturní politice „Třetí říše“, spojené především

s akcí „Entartete Kunst“.

Teprve na počátku šedesátých let došlo jak ke zpřístupnění některých archivních

dokumentů, tak k obecnému posunu zájmu historiků od mocenské politiky ke

každodennímu životu, oblasti literatury, hudby, umění a zábavy, jež dosud nebyly

zpracovány.4 Tehdy vznikly dodnes významné práce založené na pramenném výzkumu

2 Viz Dussel, K. Kunst und Kultur im NS-Staat. Zur Geschichte ihrer Geschichtsschreibung und deren
Ergebnisse, In: Neue politische Literatur. 1990, roč. 35, s. 390 – 406; Hinz, B. 1933/1945: Ein Kapitel
kunstgeschichtlicher Forschung seit 1945. In: Kritische Berichte. 1986, roč. 14, č.4, s. 18-33
3 Rave, P.O. Kunstdiktatur im Dritten Reich, 1949
4 Výjimkou byla nacistická architektura, jež přitahovala větší pozornost s ohledem na monumentalitu
a Hitlerovu osobní angažovanost.
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1. Úvod

a objektivním přístupu, z nichž je nutné zmínit dnes už klasickou monografii Hildegardy

Brennerové5. Jako první analyzovala vnitrostranické kontroverze ohledně uměleckých


[…]


Teprve za války tedy došlo k rozsáhlému podřízení düssledorfské kulturní politiky

centrálním orgánům. Přitom je třeba zdůraznit, že do roku 1937 zasahovaly centrální

orgány do lokální kulturní politiky jen minimálně.

Kupříkladu ministerstvo propagandy mělo dohled nad uměleckými cenami,

nicméně městu nijak nebránilo v udílení vlastních cen. Také v oblasti divadla či hudby

nebylo rozhodující silou ministerstvo propagandy. Upozornění na vhodné autory a díla

byla spíše doporučujícího charakteru.332 V každém případě nebyla nijak zvlášť

332 Dahm, V. Nationale Einheit und partikulare Vielfalt. Zur Frage der Kulturpolitischen Gleichschaltung
im Dritten Reich. Vierteljahresheft für Zeitgeschichte. 1995, roč. 43, č.2, s. 250
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vynucována a neuposlechnutí nemělo prakticky žádné následky, jak dokazuje činnost

šéfdirigenta Hugo Balzera. V případě düsseldorfských divadel, která s nejvyšším

procentuálním zastoupením ideologických her držela smutné prvenství v rámci celého

Německa, se rovněž neuplatnil vliv centrálního orgánu, ale nacistického šéfdramaturga

dosazeného městskou správou. Goebbels se naopak pokoušel podržet generálního

intendanta Iltze v úřadě, když měl být v roce 1937 propuštěn, ale neprosadil se proti

rozhodnutí městské správy. I to bylo možné v nacistickém totalitním státě.

Nacistiká kulturní politika v Düsseldorfu měla jak je vidět mnoho rovin, jejichž

důležitost se měnila podle moci a vlivu rozhodujících nositelů v závislosti na

celoříšském kontextu. Do vypuknutí války se město a postupně stále více další

kulturněpolitičtí činitelé (NSDAP, NS-KG, RKK, KdF a další) snažili o jakousi

specifickou politiku v oblasti umění a kultury vycházející ze svérázu města a jeho

historie, což pramenilo především z konkurenční rivality mezi sousedními župami.

Lokální pobočky NSDAP a nacistických organizací se také těmito svými aktivitami

snažili obhájit svou existenci.

Celkový přínos práce není zvlášť objevný. Potvrdila se hypotéza, že na kulturní

politice města se podíleli různí činitelé, kteří sledovali různé cíle a vždy i vlastní zájem.

Poměrně překvapivé bylo pro mě zjištění, jakou moc si dokázala vybudovat

Rosenbegova NS-KG, jejíž vliv je v literatuře o centrální nacistické kulturní politice

marginalizován. Na druhou stranu byla její silná pozice pochopitelná, neboť ji vedli

nacisté činní v kulturní oblasti (Bojový svaz) už od Výmarské republiky v úzké

spolupráci s místními nacisty - župním vedením strany, které mělo na rozhodování

městské správy po roce 1933 velký vliv. Vliv ovšem hrálo i to, Ebel nekladl v případě

Galerie nové doby prakticky žádný odpor. Galerie pro něj měla význam pouze pokud

byla úspěšná a přispívala prestižnímu obrazu města. O prosazení určitého umění mu

tedy nešlo.

Zároveň se potvrdilo, že nacistický režim nebyl až tak centralizovaný a

uniformovaný, jak by se na základě jeho propagandy mohlo zdát. Svědčí o tom mimo

jiné ikontinuita činnosti jak ve státních či státem kontrolovaných institucích (např.

Městský orchestr), tak v soukromých spolcích (Malkasten, Rheinische Sezession).

Řada otázek však zůstala nezodpovězena. Vzhledem k rozsahu práce jsem se už

nezabývala konkrétními dopady kulturní politiky na obyvatelstvo či srovnáním

úspěšnosti kulturní politiky Düsseldorfu v rámci Říše, přesto se domnívám, že přináší

zajímavý, byť úzce zaměřený pohled na charakter nacistického režimu.
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7. ZUSAMMENFASSUNG

Die nationalsozialistische Kunst- und Kulturpolitik im Sinne von Hitlers

Ideologie wurde nicht nur zum Mittel, um das Sozialleben jedes einzelnen zu

beherrschen und die Anerkennung der nationalsozialistischen Herrschaft zu sichern,

sondern auch zu einem direkten politischen Ziel des Regimes. Auf staatlicher Ebene

wurde ein „kulturelles Wunderwerk“ erwartet, das mit der großen politischen

Erneuerung kommen sollte. In Düsseldorf passte man die allgemeinen Ziele der

nationalsozialistischen Kulturpolitik jedoch den regionalen Verhältnissen an und

bemühte sich um eine führende Position als „Kunststadt des Westens“.

Die Arbeit widmet sich der Erforschung der Umstände, Mechanismen und Ziele

nationalsozialistischer Kulturpolitik, wie sie in den Jahren 1933 bis 1945 in Düsseldorf

betrieben wurde. Im vorgegebenen Umfang beschränkt sich die Arbeit jedoch auf die

Analyse der Auswirkungen der nationalsozialistischen Ideologie sowie der

nationalsozialistischen Behörden und Organisationen auf dem Gebiet der bildenden

Kunst, die in Düsseldorf eine lange Tradition hatte. Am Beispiel der Galerie der Neuzeit

wurden im Rahmen des Museumsausbaus und der Reichsausstellung „Schaffendes

Volk“ (1937) die partikulären Bestrebungen der Stadtverwaltung gezeigt und im

Kontext des gesamten nationalsozialistischen Kulturgeschehens in Düsseldorf

interpretiert. Damit wurde nicht nur das vertikale Verhältnis der Kommunalverwaltung

zur Zentralpolitik, sondern auch die Mitwirkung der lokalen nationalsozialistischen

Stellen auf horizontaler Ebene gezeigt, die im Vergleich mit den Erreignissen im ganzen

Reich offenbar einen größeren Einfluss hatten.
