Oponentský posudek na rigorózní práci (IMS FSV UK 2006):

Mgr. Soňa Mikulová:

Nacistická kulturní politika v Düsseldorfu 1933-1945

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Jiří Pešek, CSc.

Na základě konkrétního města - Düsseldorfu - se rozhodla diplomantka popsat proces nastolení nacistické moci ve správních orgánech města, provázené poměrně složitými mocenskými a konkurenčními boji a šarvátkami mezi různě ideologicky různě orientovanými zájmovými skupinami nebo organizacemi. Toto klubko se jí podařilo rozplést na základě precizního popisu hlavních konkurentů v čele kulturní politiky Třetí říše (Rosenberg - Goebbels), jejich mocenských ambicí a institucí, pomocí nichž se nakonec podařilo oblast kultury podřídit nacistické ideologii.

Vzhledem k rychle postupující centralizaci postupovala Soňa Mikulová od Hitlerovy kulturní politiky, jejích ideových zdrojů a byrokratického aparátu Třetí říše (strany 12-34) směrem ke konkrétnímu popisu nivelizace a ideologizace kultury v jednotlivých kulturních institucích Düsseldorfu - od akademie výtvarných umění až po galerie a hudbu a divadlo (od str. 36). Osudy jednotlivých institucí pak sledovala je dvou etapách - v letech 1933-37, tedy v období stabilizace nacistické kultury, a v letech do roku 1945.

Soňa Mikulová popsala fungování nacistického byrokratického aparátu se všemi jeho paradoxy i klamy fundovaným způsobem - opírala se jak o vydané prameny a dnes již poměrně rozsáhlou literaturu, tak prováděla vlastní archivní rešerše. Na diplomové práci oceňuji věcnost a disciplinovanost, s níž se držela striktně tématu. K epickým podrobnostem se uchýlila jen v případě nešťastného osudu „Galerie moderní doby“ - ostatně z hlediska marnosti pokusů vycházet s mocí nebo s ní smlouvat příznačného, a dále v souvislosti s byrokratickými překážkami a diplomatickými potížemi, s nimiž se setkal ambiciózní záměr městské rady prezentovat Düsseldorf jako „Schlageterovo město“.

Jako čtenář jsem této „disciplinovanosti“ někdy zalitovala, protože osudy některých zmíněných umělců (například profesorů düsseldorfské akademie Paula Kleea a jeho nástupce Franze Radziwilla, Oskara Molla nebo Ewalda Matarého) či dobových tendencí („pravicové křídlo nové věcnosti“) zasloužily detailnější pozornost alespoň v poznámce pod čarou. Totéž platí rovněž o „Galerii nové doby“, která je přímo učebnicovým dokladem neslučitelnosti diktatury a moderního umění.

Toto čtenářské deziderium však není výrazem kritiky, ale naopak doporučením pro případnou další práci na tomto tématu. Přinejmenším kvůli srovnání s podobnou situací v rámci rudé diktatury, v jejímž rámci vznikaly v mnoha ohledech podobné konfliktní situace - pokusy změkčit oficiální kritéria, snahy dopátrat se neexistujících seznamů zakázaných autorů apod.

Polemizovat lze snad jen s topem skromnosti v závěru, že „celkový přínos práce není zvláště objevený“: práci hodnotím jako výbornou a doporučuji k obhajobě.

Anita Pelánová

23.10.06